AE-11 202501次临床微生物室间质评
活动小结

1、 活动概况：
活动批次：202501次
[bookmark: _GoBack]参控实验室数：259家
活动内容：微生物质控菌种鉴定和某种微生物质控菌种药敏试验测定两部分
2、 活动小结
1.微生物质控菌种鉴定
	菌种编号
	菌种名称
	参加实验室数
	正确实验室数
	正确率（%）

	20250101
	小肠结肠炎耶尔森菌
	259
	258
	99.6

	20250102
	木糖葡萄球菌
	259
	258
	99.6

	20250103
	产单核李斯特菌
	259
	258
	99.6

	20250104
	脑膜炎奈瑟菌
	259
	258
	99.6

	20250105
	都柏林假丝酵母菌
	259
	250
	96.5


2.微生物质控菌种（20250101）药敏试验测定
	抗菌药物
	参加实验室数
	正确实验室数
	正确率（%）

	阿米卡星
	259
	252
	97.3

	氨苄西林/舒巴坦
	259
	251
	96.9

	左氧氟沙星
	259
	251
	96.9

	头孢曲松
	259
	252
	97.3

	头孢他啶
	259
	252
	97.3


3.说明
有一家参控实验室将20250102号质控菌种和20250103号质控菌种结果填反了，从而影响了本次质评活动成绩，希望各参控实验室上报结果时，仔细核对无误后上报。药敏试验测定有7家参控单位，只上报了质控菌种鉴定结果而没上报药敏试验测定结果，希望各参控实验室按照微生物质评活动要求上报结果。

